

# Krzysztof Burek

---

## Góra Strękowa, gm. Zawady, woj. łomżyńskie. Stanowisko 1

---

Informator Archeologiczny : badania 11, 56-57

---

1977

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

GOLENICE, gm. Myślibórz  
woj. gorzowskie

Muzeum Okręgowe  
w Gorzowie Wielkopolskim

Badania prowadzili mgr Tadeusz Seniów i mgr Bogusław Bojanowski /autor sprawozdania/. Finansował Barlinecki Kombinat Budownictwa Rolnego z siedzibą w Mostkowie. Pierwszy sezon badań. Osada wielokulturowa, koniec V okresu epoki brązu, okres halztański, lateński oraz wczesne średniowiecze.

Podczas prac ziemnych związanych z budową oczyszczalni ścieków na terenie położonym na północno-wschodnim brzegu jeziora Dobropole zniszczono w 70% osadę wielokulturową.

W wyniku prac ratowniczych dokonano przebadania obszaru o powierzchni 264 m<sup>2</sup> /wykopy I-III/. Na odwołanym obszarze stwierdzono pozostałości osadnictwa z okresu halztańskiego i lateńskiego - ceramikę i kości występujące w obrębie paleniska o średnicy 1 m, zbudowanego z kamieni polnych, oraz starych materiałów ceramicznych z końca V okresu epoki brązu /wykopy II i III/. W wykopie II odkryto cztery jamy zawierające materiał ceramiczny i kości z okresu wczesnego średniowiecza.

Osada ulokowana była w pasie nadbrzeżnym o długości około 300 m i szerokości 115 m. Materiał ceramiczny występował na obszarze o powierzchni około 35 000 m<sup>2</sup>.

Osadnictwo wczesnośredniowieczne na tym obszarze ma prawdopodobnie związek z istniejącym po przeciwnej stronie jeziora grodem wczesnośredniowiecznym.

Materiały z badań złożone są w Muzeum Okręgowym w Gorzowie Wlkp.

Badania na osadzie zostały zakończone.

GRZYBIAŃ, gm. Pole Legnickie  
woj. legnickie  
Stanowiska 1 i 2

patrz  
okres halztański

GÓRA STRĘKOWA, gm. Zawady  
woj. łódzkie  
Stanowisko 1

Konserwator Zabytków  
Archeologicznych  
w Białymstoku

Badania prowadził mgr Krzysztof Burek. Finansował WKZ w Białymstoku. Pierwszy sezon badań. Stanowisko wydmy. Osada mazowiecko-podlas-

kiej grupy kultury trzcinińskiej z wczesnej epoki brązu. Ślady osadnictwa z epoki kamienia.

Stanowisko położone jest ok. 1800 m na wschód od wsi Góra Strąkowa i ok. 750 m na północ od drogi Białystok-Łomża, na płaskim, cyfrowym, częściowo zwyżonym tarasie wcięty w dolinę zalewową Narwi. Badania miały charakter ratowniczy. Objęły wschodnią, częściowo rozwaną i najbardziej narażoną na zniszczenie część tarasu. Przebadano przestrzeń o powierzchni 600 m<sup>2</sup>. Ponadto w kilku punktach wydmy wykonano 8 niewielkich /1x1 m/ sondazy rozpoznawczych.

Zabytki zalegały w sposób typowy dla stanowisk piaskowych w warstwie powierzchniowego, eolicznego, jasnego piasku, w warstwie zalegającego pod nim żółtobrunatnego piasku /iluwium silne/ o zmiennej grubości /0,20-0,80 m/ i w warstwie piasku o zabarwieniu żółtym /iluwium słabe/. Spodem, od ok. 1,00 - 1,30 m zalegał jasnożółty piasek calcowy z wkładkami żwiru.

Zabytki wystąpiły w rozrzucie, nie tworząc wyraźnie zarysowanych skupień. Ponadto wyróżniono kilkadziesiąt obiektów przestrzennych: jeden duży obiekt /3,40 x 2,40 m/ /półziemianka ?/, zawierający w wypełnisku trzy duże naczynia esowate, jedną dużą jamę nieckowatą /miąższość 1,0 m/, 21 niewielkich jam o średnicy 0,20 - 0,80 m i miąższości do ok. 0,60 m. Część z nich zawierała materiał zabytkowy /ceramika, krzemienie/. Odkryto również 2 groby ciałopalne, jamowe, bez zawartości zabytkowej.

Na materiał zabytkowy składają się: 3 zachowane w całości naczynia esowate, 1 naczynie miniaturowe, 2134 fragmenty naczyń, 1 fragment łyżki glinianej, siekierka krzemienista, nóż krzemienisty, rdzeń wiórowy, 413 amorficznych kruszczy krzemienych.

Materiał ceramiczny pod względem cech technicznych, technicznych i ornamentacyjnych wykazuje cechy typowe dla wytwórczości ceramicznej grupy mazowiecko-podlaskiej kultury trzcinińskiej. W uzyskanym materiale stwierdzono również niewielki udział ceramiki kultury niemeńskiej i ceramiki kultury ceramiki sznurowej. Na powierzchni wydmy znaleziono również kilka wyrobów mezolitycznych /tylczak, trójkąt/.

Materiały znajdują się w zbiorach Muzeum Okręgowego w Białymstoku.

Badania zakończono.

KIETRZ  
woj.opolskie  
Stanowisko 1

Uniwersytet Jagielloński  
Instytut Archeologii

Badania prowadził prof.dr Marek Gedl oraz zespół archeologów i antropologów. Kontynuacja